Fracto igitur animo inopsque consilii se ad eum convertit, quem Ulixi, a quo decepta erat, inimicissimum esse norat, ad Palamedem² — atque hic est ille locus, quo Iphigeniæ' tragoedia ad tertiam trilogiæ fabulam, ad Palamedem' prospicit, qua re intimus trium tragoediarum conexus corroboratur. Ita igitur Palamedem de filiae salvatione consultit, hoc quidem satis certum est; qui quale ei consilium dederit, ex eis quae consecuta sunt colligi potest. Necessesse enim est non solum ad Achillem

¹ De Cypriis in hac quidem re nil nobis certi proditum est; cum autem Sophocles in aliis post Aeschyli novationes ad ea reverterit, credibile est ibi Iphigeniam solam a Clytaemnestra Aulidem missam esse, cum ipsa Argis remanserit (cf. Apollod. epit. Vat. 3, 22: Ἰφιγένειαν ἔπει... Πέμπσ' ἄσης δὲ ἐκείνης Ἀγαμέμνων τῷ βωμῷ παραστήσας. Ab Aeschylō autem ita esse rem institutam, ut Clytaemnestra filiam in Achivorum castra comitaretur, ex his sequitur: 1) cum Aulide, non Argis (ut apud Sophoclem) res ageretur, si matrem domi reliquisset, actionis eam participem reddere non potuisset; 2) nusquam nisi Aulide nasci potuit illa παλινόροτος μνάμων μῆνις τεκνόποινος (Ag. 154), qua Oresteae' actio gubernatur; 3) anaglypha, Etrusca etiam Clytaemnestram inter sacrificii testes habent; ea autem cum neque ab Euripide pendeant, apud quem Achilles non vulneratur, neque a Sophocle, qui reginam Argis relinquit, vix alio quam ad Aeschylum referrī possunt; 4) idem de speculo Etrusco valet, de quo in insequente nota agendum est; 5) unicum, quod ex Aeschyli Iphigenia' servatum est fragmentum, de lite est cum mulieribus' instante, fr. 94: οὗτοι γυναίξι <χρη> κυδάσσομαι, τί γάρ.

² Hanc scaenam repraesentatam videmus in speculo Etrusco (Gerhard, *Etrusk. Spieg.* 4, 5 p. 4 tab. 385. A sinistra Clytaemnestra (*Clumstra*) cum Palamede (*Talmitha*) colloquitur, a dextra Menelaus (*Menle*) cum Ulixe (*Uthsta*). Eisdem quattuor figuras etiam vasculum Etruscum exhibet, cf. Brunn, *Bullet. del Instit.* 1865, 243 sq. De Aeschylō auctore non est quod dubitemus; apud eum solum aptas huic scaenae condiciones habemus; Clytaemnestram porro cum Palamede colloquentem inducere vix cuiquam in mentem venire potuit, nisi qui Iphigeniam' cum Palamede' trilogico nexu junxerat.

totam rem detulerit, sed etiam animum ejus contra injuriae auctores exasperaverit, qua re factum est, ut ei certum esset sponsam suam quovis pacto, quin etiam manu armata salvare.

Subsistamus hic paulisper, ut Iphigeniae' peripetiam cum Telepho' comparemus. Jam enim illic in eo res erat, ut recusante Agamemnone ad irritum redigeretur Trojana expeditio; quod si fieri passa esset regina, nullum filiae ejus periculum ostendebatur. Verum enim vero non est passa; tantus erat Helenae sororis recuperandae amor. Ipsa cum Menelao contra mariti voluntatem conjuravit, ipsa Telepho Orestem filium in manus tradidit puellumque inscia inscium in sororis vitam supplicem induxit, ipsa denique, ut ultimum objicem frangeret, Iphigeniam Achilli desponderi voluit. Factum est secundum voluntatem ejus; nunc autem omnium prima amarus cupiditatis suae fructus colligit, filiae sanguine sororis reditum redemptura. Non tulit hanc pestem maternus ejus animus; *πάθει μάδος!* Retexere ergo studet, quae tam subtiliter antea contexit, a Menelai societate desciscens Palamedis, inde Achillis opem implorat. Grave oritur discidium, gravis in Agamemnonis animum impetus.

Nam ne Menelaus quidem sibi defuit; a Clytaemnestra destitutus novum sibi socium parat Ulixem¹ — hunc ipsum Ulixem, qui invitus quondam a Palamede ad belli societatem vocatus erat. Ita illudit fatum imprudentium hominum consiliis, qui id acerrime adipisci conantur, quod maximo sibi damno futurum sit. Amborum opibus con-

¹ Ut enim Clytaemnestram cum Palamede, ita Menelaum cum Ulixem colloquentem induxit speculi Etrusci in superiore nota commemorati artifex. Ejus colloquii rudimentum etiam apud Euripidem in Iph. Aul. servatum est v. 412 sq., ubi Menelaus Agamemnoni, a quo se relictum censet, *ἐγὼ δ' ἐπ' ἄλλας εἴμι μηχανάς τινας φίλους τ' ἐπ' ἄλλους*, quae tamen minae Iphigeniae adventu intercipiuntur. Omnino arcanae Ulixidis in hac tragoedia partes (vv. 107; 524 sqq.; 1362 sqq.) hac Aeschyleae Iphigeniae' conjuratione praeparantur et explicantur.

junctis resistere non potest Mycenensium rex¹; iterum ut jam semel in 'Telepho', bellicosa Menelai voluntas praevallet. Repudiatis Clytaemnestrae precibus, victa Achillis vi manu sibi sponsam vindicantis ipsoque vulnerato Iphigenia mactatur. Salvatam eam esse a Diana² nemo scire videtur praeter Calchantem, cujus de ea re obscura vaticinia solos certiores reddunt spectatores. In ultimis tragoediae scaenis necesse erat Achillē cum regibus reconciliari³.

10. In tertia tragoedia, 'Palameden' dico, scaena, ut par est, Trojam transfertur. Ulixes tantopere de Atridis

¹ Menelaum mordicus retinet traditio ut verum mactatae Iphigeniae auctorem; demonstrant hoc ambō juniores tragici. Et Sophocles quidem in traditionem invehendo: ejus Clytaemnestra ad se excusandam hoc loco utitur, scilicet Menelao maritum suum gratificatum esse (El. 537 sq.), sed a filia continuo repellitur Cypriorum aetiologiam renovante de patris culpa deque expiatoria, non placatoria sacrificii ratione (576 sq.). Omnino tota Electrae cum Clytaemnestra disputatio, verum si spectas, Sophoclis est cum Aeschylō contentio. — Euripides ipse quoque diserte Menelao sacrificii culpam et invidiam imputat: Andr. 624, IA 37; cui imputationi si ipse Menelaus IA 359 obloquitur, dissimulatae invectivae rudimentum (cf. lib. I cap. VI) facile agnoscimus. Necesse est igitur ab Aeschylō primo Menelaum ut verum sacrificii placatorii non expiatorii auctorem inductum esse.

² Quo salvatam quemque ad finem induxerit, nondum liquet; nec tamen est quod dubitemus, quin Cypriorum famam de virginis in fabulosa Taurorum terra apotheosi retinuerit, siquidem Tauricam sacerdotem novisse nondum potuit (cf. infra). Nec tamen eo minus a Clytaemnestra creditur et mactata esse et ad inferos descendisse (cf. Ag. 1415 sqq.; 1555 sqq.).

³ Scheerius (apud Foersterum Herm. XVIII 477) hujus reconciliationis vestigia sibi agnovisse videtur in obscuris Lycophronis verbis Alex. 325 sqq. *σὲ* (sc. Polyxenam) *δ' ὠμὰ πρὸς νυμφεῖα καὶ γαμηλίου ἀξίει* *Δηλὰς στρυγνὸς Ἰφίδος* (sc. Iphigeniae) *λέων* (sc. Neoptolemus)... *λύκοις* (sc. Achivis) *τὸ πρῶτόσφακτον ὄρκιον σχάσας*. Hoc ita interpretatur: cum Achilli ejus sponsam Polyxenam mactaret, filius ejus Neoptolemus Achivorum votum solvit, quo se Aulide Iphigeniam mactantes obligaverunt, scilicet se Achillis damnum ex praeda Trojana compensaturos esse. Admodum hoc verisimile est, verisimilius certe quam Wilamowitzii (ibid.) interpretatio.

meritus meritorum mercedem efflagitat, mercedem autem reputat inimici Palamedis sanguinem. Credo haud gratam venisse Agamemnoni hanc necessitatem veteris sui amici vitam novi amici odio sacrificandi; tertius fit in animum ejus impetus, in quo par est Menelaum Iphigeniae memorem Ulixis socii sui studia adjuvisse. Instruitur iudicium; Ulixis artibus circumventus sapientissimus Graecorum innocens condemnatur, condemnatus ab exercitu lapidibus coniectis occiditur. Pater ejus Nauplius sero in castra venit; quidquid delirant Achivi, plectitur rex. Injusti iudicii invidiam solus Agamemnon, qui id invitus admiserat, sustinere debet. Oratione perquam memorabili eum detestatur Nauplius (fr. 181 N) eaque detestatione concluditur et tragoedia et tota trilogia.

Quam cur 'Agamemnonidem' appellaverim, ex eis, quae dicta sunt, manifestum est. In unaquaque enim de tribus tragoediis duae potentiae in regis animo confligunt, ut ipso conflictu ejusque funesto successu *πάθει μάθος* doctrinam illustrent; in unaquaque recalitrantis cervici *Ἀνάγκης λέπαδνον* imponitur, quod post tertiam adeo firmiter ei insidit, ut jam nullo pacto effugere possit. Nauplii diris fati securis in eum acuitur, quae uxoris manibus vibrata quandoque ei vitam ablatura est.

De singularum igitur fabularum inter se conexu nemo jam dubitabit; non minus autem manifestus est universae trilogiae cum 'Orestea' conexus. Ut enim Nauplii diras 'Oresteam' prospexisse necesse est, ita etiam 'Orestea' parodum 'Agamemnonidem' respexisse supra vidimus. Quocum optime concinit, quod etiam tempore hae duae trilogiae artissime cohaerent, cum priorem non ante a. 460 actam esse viderimus, posteriorem a. 458 actam esse sciamus. Hexalogiam igitur habemus, cujus duae partes annuo fortasse interstitio divisae erant. Neque eam apud Aeschylum unicam fuisse putandum est. Eodem enim modo ab 'Argiade' prospici 'Thebaidem' et alii conjecerunt et ego credo; neque quidquam obstat, quominus

eodem modo ‚Hectoridem‘ (i. e. ‚Myrmidones‘, ‚Cares‘ et ‚Lytra‘) cum ‚Achilleide‘ (i. e. ‚Memnone‘, ‚Psychostasia‘ et ‚Nereidibus‘), ‚Pentheidem‘ (i. e. ‚Pentheum‘, ‚Xantrias‘ et ‚Bacchas‘) cum ‚Lycurgea‘ (i. e. ‚Edonibus‘, ‚Bassaris‘ et ‚Juvenibus‘) cohaesisse arbitremur.

Favet universa conceptio; favent etiam singula momenta, quae quo accuratius nobis repraesentamus, eo magis conjecturam nostram commendant. In ‚Agamemnonide‘ tempestas sensim super caput imprudentis regis colligitur: Telephus receptus, Iphigenia mactata, Palamedes condemnatus — haec est Ἀτης τρικυμια (Sept. 758 sq.), quae postmodo in prima ‚Oresteae‘ tragoedia Agamemnonem obruit. ‚Oresteae‘ rursus heroem etiam in duabus ‚Agamemnonidis‘ tragoediis offendimus, in quibus infans bis patrem et pro Telepho et pro sorore implorat (cf. Eur. IA 1241 sq.) Justum porro ‚Eumenidum‘ iudicium injusti ‚Palamedis‘ iudicii tensionem solvit; Furiae, quae jam ‚Iphigeniae‘¹ et ‚Palamedis‘ catastrophas truci voltu comitatae erant, quaeque etiam Agamemnonem et Clytaemnestram occidentes viderant, in ‚Eumenidibus‘ tandem placantur. Nec facile nunc quisquam dixerit, quot quamque pulchrae ‚Oresteae‘ cum ‚Agamemnonide‘ relationes nos nunc priore trilogia amissa fugiant. Jam vidimus poetam in ‚Telephum‘ suum tragici affectus plenum recepisse ex vita exulantis sui imperatoris et amici Themistoclis momentum; quicumque vivo animo vivae antiquitatis gesta recoluit, nullo negotio sibi totius theatri commotionem super hac scaena repraesentabit. Quid ‚Palamedes‘? Num omisisse credemus severum poetam ultro oblatam occasionem, ut injusto de Graecorum sapientissimo instructo iudicio Athenien-

¹ Moneo Furias in anaglyphis Etruscis (v. supra p. 257) inter eos esse, qui mactandae Iphigeniae assistunt. Quin porro aut Palamedes condemnatus, aut pater ejus Nauplius eas invocaverit, non dubitabit qui Ajacis ante mortem preces perlegerit (Soph. Aj. 835 sq.).

ses de ipsorum erga Salaminium victorem injuria admoneret? ¹.

Et de 'Agamemnonide' quidem satis dictum est ².

11. Priusquam tamen ad Sophoclem ejusque 'Iphigeniam' transeamus, haud inutile erit locos ab Aeschylo mutatos eodem ordine, quo supra § 3 et 4 in Cypriis tractandis usi sumus, sub lectoris aspectu ponere.

1) Agamemnonis igitur culpa tota ab Aeschylo sublata est. Quae cum nulla fuerit, ne expianda quidem fuit Agamemnoni; Iphigeniae ergo sacrificium, quod ex rerum memoria nec potuit tollere nec voluit poeta, non expiatorium, sed placatorium fuit.

2) Prior Dianae poena Trojae venturo exitio offensae contrariis consistebat ventis, quibus non utique classis Achivorum profectio, sed navigatio Trojam versus prohiberetur.

3) Posterior Dianae poena etiam apud Aeschylum postulatione constituisse videtur, ut sibi non quaelibet Achiva vel etiam regia virgo, sed ipsa Iphigenia mactaretur.

4) Simulatum Achillis conjugium ita in usum suum convertit Aeschylus, ut Iphigeniam jam antea bona fide Achilli desponsam fuisse fingeret, quae prima fuit

¹ V. supra § 7. De amico Aeschyli erga Themistoclem animo cf. Wilamowitz, *Aristoteles und Athen* I 143 n. 36, qui bene recentiorum commenta de 'Persarum' poetae erga Salaminium heroem invidia refutavit. Optimum tamen argumentum, quo ille uti non potuit, 'Telephi' loco continetur.

² Pauca tamen addere liceat. Ag. 799 sqq. chorus regem de expeditione Trojana a se olim reprobata admonet; possumus ergo suspicari hoc ipsum fuisse ultimi in 'Telepho' stasimi argumentum et eodem senes Argivos et hic et ibi chorum composuisse. Ulixes porro v. 841 ab Agamemnone laudatus, ὅς περ οὐχ ἐκὼν ἔπλει (quibus verbis ad Palamedis et dolum et perniciem alluditur) reginam praesentem non mediocriter offendere debuit. Achivorum denique interitus v. 636 sqq. descriptus Nauplii in 'Palamede' diris respondebat.

trium rationum supra § 4 p. 247¹ indicatarum. Quod promissum ab Agamemnone necessitate cogente violatum pugnae causa extitit.

5) Arcessitur Iphigenia in castra Aulidensia per Ulixem et — fortasse — Talthybiū, quae Cypriorum quoque mythopoeia fuisse videtur; nec tamen sola, sed matre filiam comitante.

6) Iphigenia a Diana salvatur, quod ipsum quoque in Cypriis praeformatum erat; alludunt huc chori verba Ag. 247 τὰ δ' ἐνθάεν οὐτ' εἶδον οὐτ' ἐννέπω. Probabile est etiam ea quae sequuntur, scilicet ad Tauros fabulosos delatam immortalitate donatam esse Iphigeniam, retinuisse Aeschylum.

CAPUT III.

De Iphigenia Sophoclea.

12. Ad Sophocleam Iphigeniam' reconstruendam praeter ipsius fabulae fragmenta — pauca illa quidem sed memorabilia — fontes adhibere possumus hos:

1) Indicia in *Electra*' ejusdem poetae extantia. Quamquam enim demonstrari non potest constitisse sibi poetam et hic et illic in Iphigeniae mythopoeia, tamen per se est probabile, ut sine causa ab hanc praesumptione recedendum non sit.

2) Indicia in Euripidis *Iphigenia Taurica*' extantia. Cum enim haec tragoedia utique ante *Aulidensem*', quippe postumam, scripta sit, necesse est de sacrificio mythopoeiam respexerit aut Aeschyleam aut Sophocleam, ut quae Aeschylo vindicari non possint, pro Sophocleis habenda sint.

¹ Siquidem recte supra posui eam jam desponsam fuisse Achilli; alia enim causa, quam deae voluntas, existere non poterat secundum poetae oeconomiam, cur praeter ceteras ad sacrificium deligeretur; cf. Eur. Phoen. 944.

3) Ipsius Iphigeniae Aulidensis' Euripideae loci rudimentales, qui itidem quatenus ab Aeschylo abhorrent, ad Sophoclis tragoediam reconstruendam adhibendi sunt.

4) Traditio mythographica, quatenus a Sophocle profecta esse videtur. Litterariam dico; nam figuratam totam ab Aeschylo pendere vidimus.

De methodo tamen pauca monenda sunt. Forsitan enim nos nimis faciles quispiam dixerit, qui tribus primariis tragoediarum poetis totam tragicam Iphigeniae mythopoeiam contineri putemus, ut quod neque Aeschyleum neque Euripideum sit continuo Sophocleum esse debeat; nonne enim etiam minorum gentium poetas hoc vel illud contribuere potuisse? Sed jam antea monui nos ut semper in quaestionibus philologicis, ita hic probabilitatum calculo gubernari. Certum est praeter illos tres neminem extitisse, cujus quidem ut Iphigeniae' auctoris nomen ad posteritatis memoriam pervenerit (nam Polyidus neque Aulidensem attigit et IV demum saeculo floruit). Probabile ergo ducimus aut omnino neminem extitisse, aut si extiterit, non tantum valuisse, ut ceteris respiciendus videretur esse. Nam si quid ab alio generis scriptoribus, Pherecyde puta, aliter atque in tragoedia proditum erat, potuit id quidem poetas tragicos ad mythum peculiari tragoedia immutandum allicere, non tamen singulis allusionibus ab iis respici, si quidem a populo, non a doctioribus intellegi voluerunt.

Quibus praemonitis, cum de sola Iphigenia' nobis agendum sit nullo trilogico nexu cum aliis tragoediis conjuncta, ita disquisitionem instituemus, ut de sex locis, quibus et Cypriorum et Aeschyli mythopoeiam inclusimus, singulos singulis paragraphis tractemus.

13. 1) De Agamemnonis culpa. Jam supra vidimus (§ 9) Sophoclem in Electra' Clytaemnestrae cum Electra agonem ita instruxisse, ut illam Aeschyli, hanc

Cypriorum mythopoeiam defendentem inducat; itaque cum illa causae suae inserviens (537) rem ita repraesentet, quasi solius Menelai gratiâ Agamemnon filiam mactaverit, cum ei liberum fuerit aut in Menelai liberos pestem avertere, quod proprium est placatorii sacrificii, aut exercitum dimittendo utrosque salvare (quod etsi diserte dictum non est, tamen ex eis, quae dicta sunt, necessario sequitur), Electra de sacrilegio Aulidensi narratione praemissa (566), quasi matri nondum auditâ, quovis pacto necessarium fuisse contendit patri culpam suam filia mactanda expiare, quod nisi fecerit non modo Trojanam, sed omnino nullam ei Aulide profectionem liberam fuisse.

Quodsi quis miretur patris amantissimam filiam, quae omni crimine eum purgare studeat, hanc tamen culpam matre invita ei utique inhaerere velle, ideo id facit, ut levioere facinore admissio, artis jaculatoriae jactandae negligentia, multo graviore, filiae scilicet mactandae cupiditate, eum liberet.

Ita enim est: patrem quovis pacto excusare studet, ut toto sceleris onere in matrem collato etiam Orestae ultionem quantum potuit justissimam apparere faciat. Hoc Delphicus tragoediae color postulabat. Ideo, ut hoc in transitu moneam, ne Cassandrae quidem amoris ullam suspicionem reliquit, contra atque Aeschylus fecerat et Euripides facturus erat.

Ex posterioribus mythographis Hyginus totus¹, Apollo-

¹ Fab. XCVII... *in Aulide tempestas eos Dianae retinebat, quod Agamemnon in venando cervam ejus violavit superbissime in Dianam est locutus.* Propius tamen hanc narrationem Cypria quam Sophoclem accedere ex his patet: 1) Hyginus tempestatem agnoscit, quam Sophocles (v. infra § 14) locum habuisse negat. 2) Apud Hyginum cervam occidit Agamemnon, cum Sophoclem idem de cervo (*στικτὸν κεράστην ἔλαφον*) narret. Non perinde hoc esse ex eis liquet, quae supra (§ 4) de talione exposui: commodius feminae quam maris cum virgine commutatio fiebat. Cur autem Sophocles hanc correspondentiam obscuraverit, statim visuri sumus. 3) Apud Hyginum diserta est culpae Agamemnonis conductio: discernit enim sacri-

dorus autem in relatione principali¹ Cypriorum Sophoclisque famam sequitur.

legium (*violavit*) a jactantia. Hanc eandem conduplicationem etiam in Cypriis locum habuisse vidimus (§ 4), cum Sophocles, utpote qui regis culpam quovis pacto elevare studeat, sacrilegium excusaverit, leviolem jactantiae culpam solam reliquerit.

¹ Epit. 3, 21; ceterum haec narratio accuratiore interpretatione indiget Verba affero Sabbaitici fragmenti, utpote plenioris: *ἀπλοια* (hoc commune est) *οὐκ κατεῖχε τὸν στόλον. Κάλλας δὲ ἔφη οὐκ ἄλλως δύνασθαι πλεῖν αὐτούς, εἰ μὴ τῶν Ἀγαμέμνονος θυγατέρων ἢ κρατιστεύουσα κάλλει σφάγιον Ἀρτέμδι παραστή.* Non igitur nominatim Iphigenia ad sacrificium flagitatur, sed in universum Agamemnonis filia; qui cum plures habuerit, pulchritudine delectum fieri consentaneum erat. Artissime haec cum expiatoria sacrificii ratione cohaerere patet; antiquiorem tamen esse illam de Iphigenia nominatim imperata famam supra (§ 4, p. 3) vidimus. Quaeritur ergo, quis pro illa hanc induxerit. De Aeschylō non est quod cogitemus; qui cum jam pridem desponsam Achilli Iphigeniam finxisset, non facturus erat Atridas turbas turbis cumulantes nisi necessitate, hoc est diserta deae voluntate imperante. Omnia contra Sophocli favent, apud quem jam post editum oraculum nomen tantum praebet Achilles. Idem Sophocles in 'Epigonis' etiam Argivorum voti similem formam finxisse videtur; scilicet pulcherrimam se praedae partem Apollini obluros esse, quod post urbis expugnationem de Manto Tiresiae filia interpretati essent. Confirmatur haec conjectura Euripidis inversione IT 16 ubi licet alio modo *καλλιστεῖον* tamen in Iphigeniam confertur; cum enim Aeschylum secutus sacrilegium Agamemnonis procul habeat, non potuit de sacrificio imperato Sophoclea repetere. — Pergit: *ἔλεγε γὰρ μνήσαι Ἀγαμέμνονι τὴν θεόν, κατὰ μὲν τινὰς ἐπεὶ κατὰ Δῆρμον ἐν Ἰκαρίῳ βαλὼν ἔλαφον εἶπεν οὐ δύνασθαι σωτηρίας αὐτὴν τυχεῖν οὐδ' Ἀρτέμδος θελοῦσης* (de ultimis verbis cf. supra p. 244). Sophocleorum habes ulteriorem evolutionem: jactatio sola relicta est, cerva ne in Dianae quidem luco occisa est, sed in Icario Atticae monte. R. quidem Wagner (Rh. M. XLVI 619) ea, quae gravissima sunt, non animadvertit, cum Homericā scilicet versione Atticā de Diana-Iphigenia *Brauronia* conjunctam esse, quod qui fecit poeta necesse est Euripidis in Iph. Taurica' tramite ulterius sit progressus. Nobis hic certe aenigma offertur. — Pergit: *κατὰ δὲ τινὰς ὅτι τὴν χρυσοῦν ἄρνα οὐκ ἔδυσαν αὐτῇ Ἀτρεΐς.* Hoc alterum est aenigma; agnoscimus notum de auro funesto locum, qui etiam in Phryi auro vellere et in Harmoniae monili apparet. Cupiditate occaecatus Atrous sibi aureum agnum reliquit, qui nunc neptis ejus sanguine luitur; cui tamen

14. 2) De priore Dianae poena. Hic primum Sophocles volens et sciens et Cypriorum et Aeschylī vestigia reliquit. Cum enim illic contrarii venti lique violenti Graecorum classem Aulide retinuerint (supra § 4 et 8), hic Diana omnes ad unum ventos flando prohibet, ut plena tranquillitas Euripi fluctus componat¹. Neque arduum est hujus novationis causam perspicere: ut enim ad minimum reducat Agamemnonis culpam, inextricabili nodo eum constrictum fuisse ait. Apud Aeschylum potuit pater filiam salvare, si exercitum dimittendo Trojanam expeditionem missam fecisset; pro certo hoc colligitur ex monologo ejus Ag. 206 sq. Domum igitur dabatur classi reditus ventis, qui Trojam tantum navigantibus, utpote *πνοαὶ ἀπὸ Στρώμονος μολοῦσαι*, adversi erant. Apud Sophoclem etiam hic exitus ei praeclusus erat, cum sopitis ventis neque ad Hellespontum neque domum — *οὐ πρὸς οἶκον οὐδ' ἐς Ἴλιον* — navigatio daretur.

Data occasione monere liceat non esse hanc rem ex

haec pulchra conceptio debeatur, non facile dixerim, nisi eam in Sophoclis Atreo' inter Thyesteas preces' extare potuisse. De eadem re etiam Pherecydis erat mythologema (fr. 93; cf. R. Wagner, *Curae mythographae* 667), cujus quae fuerint cum Sophocle relationes nondum liquet.

¹ Premendam puto hanc differentiam quamvis obloquente Wilamowitzio (Herm. XVIII 220). Apud Sophoclem enim discrete dictum est El. 564 de Diana *τὰ πολλὰ πνεύματ' ἔσχ' ἐν Αὐλίδι*, quem locum Kaibel recte *ihre vielen Winde zurückhielt* interpretatur; Wilamowitzius autem addit: *Artemis hielt sie zurück, es wehte nur der thrakische Boreas, welcher jede Schiffahrt verhinderte; so erzählt es Aischylos*. Hoc non interpretari est, sed interpolare. Mutatae rei finis ex v. 573 apparet: *οὐ γὰρ ἦν λύσις ἄλλη στρατῷ πρὸς οἶκον οὐδ' ἐς Ἴλιον*, cum apud Aeschylum, ut ex Agamemnonis dubitatione colligimus, navigatio πρὸς οἶκον fieri potuerit. Ita eum Euripides quoque intellexit, idque non minus in Iph. Taurica' v. 15 *δεινῆς δ' ἀπλοίας πνευμάτων τ' οὐ τυγχάνων* (ubi male Wilamowitzius *πνευμάτων τε τ.*) quam in Aulidensi', ubi v. 88 ambiguum *ἤμεσδ' ἀπλοῖα χρώμενοι κατ' Αὐλίδα* lucem accipit ex v. 9 sqq.: *οὐκὸν φθόγγος γ' οὐτ' ὀρνίθων οὔτε θαλάσσης, σιγαὶ δ' ἀνέμων τόνδε κατ' Εὐριπον ἔχουσιν*.

nostra scientia dijudicandam. Nostrum enim quivis maris Aegei forma inspecta sibi facile persuadebit Aulide proficiscentem classem, sive ea Trojam, sive Peloponnesum versus iter factura erat, usque ad Geraesti utique promunturium eisdem ventis egere, qua re 'ventos a Strymone' (Ag. 192) Euripo exeuntibus non adversos, sed secundos esse. Nec tamen obliviscendum est Graecos hac inspiciendi commoditate privatos fuisse; cum enim classis Trojam profectura Aulidem venisset, sponte et apud poetas et apud eorum spectatores opinio oriri debuit diversa esse Aulide spectantibus Trojam et ad Peloponnesum itinera diversisque huc vel illuc opus esse ventis.

Sed haec nostram quaestionem non admodum tangunt; Sophoclis utique et immutatio et sententia ex eis, quae dicta sunt, satis clare patescit.

15. 3) De posteriore Dianae poena. Ab Agamemnone lacessita, ut consentaneum est, Agamemnonis filiam in sacrificium deposcit, El. 572 τὴν αὐτοῦ κόρην; Iphigeniae nomen tacetur. Fuerit ergo causa necesse est, cur praeter ceteras Iphigenia eligeretur. Qua in re bene nobiscum actum est, quod in mythographica traditione praeter illam simplicem (secundum me, Aeschyleam) versionem de Iphigenia nominatim eflagitata etiam illa servata est, qua haec virgo propter eximiam pulcritudinem electa esse dicitur: de qua versione supra p. 266 diximus. Hunc igitur de καλλιστείῳ locum Sophocli tribuere licebit.

16. 4) De Achillis simulato conjugio. Hic repetendus mihi est locus rudimentalis, quem ut talem supra (lib. I § 64) tractavi. Cum enim Euripideus Achilles IA 961 sqq. injuria se ab Agamemnone affectum dicit, quod ille se inscio nomine suo abusus sit, quod si a se diserte poposcisset, non se quidem recusaturum fuisse — ad priorem tragoediam alludit, qua huic humanitatis, si dis placet, conditioni satisfactum erat; haec enim secunda est trium

rationum, quas supra (§ 4) enumeravi. Neque ea tamen Aeschylī fuit Iphigenia: ibi enim Agamemnon non decipiendae uxoris causa nomen ab Achille efflagitat, sed optima fide ei filiam despondet. Sequitur Sophocli hunc locum imputandum esse.

Operae pretium est haec nobis accuratius repraesentare. Venit igitur ad Achillem Agamemnon — sive potius ab Agamemnone missus Ulixes, — dicitque ei proficisci classem Aulide non posse, nisi Iphigenia Dianae immoletur, neque tamen Clytaemnestram filiam suam in Achivorum castra nisi conjugii causa dimissuram esse, conjugium porro nullum nisi Achillis probaturum; concedat igitur imperatori, ut communis utilitatis causa nomen suum ad filiam eliciendam praetendat. Nec sane indignatus haec accipit Achilles; immo postquam cognovit hanc esse necessariam expeditionis conditionem, invitus fortasse, sed tamen morem imperatori gerit. Conveniuntne hae partes Achilli, quem ab omni dolo alienum esse novimus? — Limitanda est quaestio: quaeramus potius, convenientne Sophocleo Achilli. Is quidem in servatis tragoediis non prodit; prodit tamen ejus filius paternaeque simplicitatis heres, Neoptolemus. Etiam ejus ope abutitur Ulixes ad hominem eliciendum, Philoctetam dico; simplexque juvenis communis utilitatis causa morem ei gerit¹. Non usque ad finem tamen; in ultimis enim tragoediis suis et Sophocles et Euripides jam taedium ceperunt dolosae actionis, cui in mediis aliquatenus indulgebant. Neque obliviscendum est in Iphigenia' absente Achille Ulixis dolum ad effectum perducī; ipse ne apparet quidem, totaque res ab Ulixē in prologo Diomedī comiti narrata esse videtur — ut statim visuri sumus.

Ab Iphigeniae inimicis stetisse Achillem in mythopoeia anteuripidea etiam ex IT 531 sqq. apparet, ubi heroina

¹ Quin etiam querenti Philoctetae se commilitonum consensu constrictum esse respondet (v. 926), quae sunt totidem etiam de Achille in Iphigenia' accipienda.

Orestem de Calchantis, Ulixis et Achillis sorte interrogat Achillique 'dolosas' secum 'nuptias' crimini dat.

17. 5) De Iphigenia Aulidem arcessita nos edocet Hyginus, qui post verba supra allata (p. 265 n.) ita pergit: *Is* (sc. Agamemnon) *cum haruspices convocasset et Calchas scelus respondisset aliter expiari non posse, nisi Iphigeniam filiam immolasset, re audita Agamemnon recusare coepit* (cf. El. 575). *Tunc Ulixes eum consiliis ad rem pulcram transtulit* (mira sane locutio). *Idem Ulixes cum Diomede ad Iphigeniam missus est adducendam. Qui cum ad Clytaemnestram matrem ejus venissent, ementitur Ulixes eam Achilli in conjugium dari. Quam cum in Aulidem adduxisset...* Quae ultima verba nullum dubitationi locum relinquunt, quin solus Ulixes, non Clytaemnestra, Iphigeniam Aulidem duxerit. De comite inter Hyginum et Apollodorum dissensio est: is enim pro Diomede Talthybium nominat. Credo autem neminem dubitaturum esse, quin Hyginea versio posterior sit. Talthybius enim nil aliud erat quam Agamemnoneae voluntatis symbolum, plane ut scipio ejus B 186, neque cum eo, qui praeco tantum imperatoris erat, Ulixes ut cum pari colloqui poterat. Alia erat Diomedis conditio, quem ille et in Dolonia, et in Lemnio itinere, et in Palladio rapiendo comitem habiturus erat; is ipsius colloquii causa inductus esse videtur a poeta, cujus id et intererat, et opes suppeditabant, hoc est et dramatico, et trium actorum domino. Quo magis nobis persuadetur ad Sophoclem referendam esse Hygineam versionem, ad Cypria Aeschylumque Apollodoream (cf. supra § 9).

Fide igitur Ulixi habita Clytaemnestra filiam ei tradit, ipsa mariti imperio obtemperans Argis remanet; haec est diserta Hygini versio, quocum etiam Apollodorus concinit: cf. epit. 3, 22 (Sabb.) *πεμφράσης δὲ ἐκέλευς...* Videtur ergo Sophocles ad Cypria rediisse; nam secundum Aeschylum prosecuta est filiam mater in Achaica castra (supra p. 257).

Qua in re cur ab antiquiore poeta recesserit, statim intellegemus: cum enim in Aeschyli tragoedia Aulide res acta sit, Sophocles Argos scaenam transtulit¹. Demonstratur hoc 1) ipsis Hygini verbis, apud quem animo prosequimur Ulixem cum Diomede Argis Clytaemnestram adeuntem; 2) Sophoclis ex Iphigenia fragmentis 286 et 288. Illud:

νόει πρὸς ἀνδρὶ χρῶμα πουλύπους ὅπως
πέτρα τραπέσθαι γνησίου φρονήματος

ab homine esse pronuntiatum videtur vitae vicissitudines experto ad juniorem comitem inque memoriam nobis revocat Ulixis cum Neoptolemo colloquium Soph. Phil. 96 sqq. Multo vero etiam disertius est fr. 288, quod a grammaticis ita inducitur: πενθερά Σοφοκλῆς... εἶπε πενθερὸν τὸν γαμβρόν ἐν Ἰφιγενείᾳ Ὀδυσσεύς φησι πρὸς Κλυταιμνήστραν περὶ Ἀχιλλεύς

σὺ δ', ὦ μεγίστων τυγχάνουσα πενθερῶν.

Vides plane ad Clytaemnestram converti Ulixem (cf. apud Hyginum... *qui cum ad Cl. venissent, ementitur Uliesses eam Achilli in conjugium dari*); id vero, siquidem regina ei filiam Aulidem ducendam traditura erat, nisi Argis nusquam fieri potuit. — 3) Allusionibus, quae in Iph. Taurica² inveniuntur: v. 24

καί μ' Ὀδυσσεώς τέχναις
μητρὸς παρείλοντ' ἐπὶ γάμοις Ἀχιλλεύς

et de Oreste fratre 231:

σύγγονον, ὃν ἔλιπον ἐπιμαστίδιον
ἔτι βρέφος, ἔτι νέον, ἔτι θάλος
ἐν χερσὶν ματρὸς πρὸς στέρνοισι τ'
Ἄργει σκηπτούχον Ὀρέσταν

¹ Hanc gravissimam inter Sophoclem ceterosque poetas differentiam prima animadvertisse videtur T. Lewicka in commentatione supra (p. 255 n. 2) commemorata.

et, quod maximi est momenti, verbis, quae se sub ipso sacerdotis cultro pronuntiasset meminit, de matre Argis relicta 364 :

ὦ πάτερ, νυμφεύομαι
 νυμφεύματ' αἰσχρὰ πρὸς σέθεν μήτηρ δ' ἐμὲ
 σέθεν κατακτείνοντος Ἀργεῖαί τε νῦν
 ὑμοῦσιν ὑμέναοισιν, αὐλείται δὲ πᾶν
 μέλαθρον.

Non quadrat haec repraesentatio cum Aeschyli Iphigenia', apud quem mater filiam Aulidem prosecuta erat, suam autem Euripides nondum scripserat; sequitur ad Sophocleam eam referendam esse, quae tum animis hominum obversabatur. Filiâ ergo dimissâ Argis remansit Clytaemnestra et gaudii et sollicitudinis plena, de nuptiis nuntium expectans; chorus interea, quem ex Argivis mulieribus constituisse ex hoc Euripideo loco discimus, interstitium stasimo explet, hymenaeo in honorem simulati conjugii. En Sophocleo more fallaci laetitiâ inspiratum carmen, Aj. 692, Ant. 1115, OT 1086, Trach. 633 plane simile. Nam continuo post ultimos felicis augurii sonos nuntius Aulide advenit de finali puellae exitu narraturus.

18. 6) De Iphigenia salvata in Sophoclis tragodia certis vel adeo incertis indiciis destituimur; cum autem neque in mente traditionalem viam relinquere potuerit poeta, neque in fabula humani sacrificii suspicionem Dianae inhaerere pati, nec tamen Clytaemnestra de salvata filia certior facienda fuerit, probabile est poetam itidem ut Aeschylum ad ambiguum Calchantis vaticinium confugisse, quo inter immortales receptam esse virginem gnari spectatores discerent, ipsa mater celaretur. Utut est, non crediderim poetam quidquam in hac re innovasse.

19. Singulis examinatis si universam fabulam respicimus, quatenus ab Aeschylea differat, maximam innovatio-

nem in gravitatis centro ab Agamemnone in Clytaemnestram translato constituisse apparebit. Apud Aeschylum enim Agamemnonem ut totius trilogiae, ita Iphigeniae quoque principem fuisse heroa vidimus, qui totam fabulae actionem animo suo reverberabat; Clytaemnestra etsi aderat, secundas tantum ferebat. Apud Sophoclem contra, qui Agamemnonem patrem et maritum abesse jusserat, omne tragici affectus pondus uxor materque sustinebat.

Sequiturne hinc etiam sympathiâ nostrâ dignam repraesentatam esse heroinam? Credo hodiernum poetam non omissurum fuisse occasionem psychologice evolutionis, quam nobis Odysseae γ 263 sqq. auctor adumbravit, lucidius dipingendae. Vixdum scilicet profecto Agamemnone Aegisthum machinas suas admovisse, ut expugnato reginae amore ultionem suam praepararet; nec tamen quidquam egisse — *φρεσὶ γὰρ κέχρητ' ἀγαθῆσι*, nec defuisse sibi reique commissae sapientem illum vatem, quem proficiscens maritus uxori rectorem reliquerat. Ecce autem dolo malo filia ei elicitur, ecce crudelissime mactatam comperit — jam non potest seductoris illecebris resistere, nec tamen amoris jungendi, sed parricidii unâ instruendi causa opem ejus accipit.

Ita fere haec, inquam, hodiernus instituisset poeta; de Sophocle nihil praeter ea, quae jam dicta sunt, in tenebris discerni posse puto. Sed vel ea sufficere ajo, ut eum in hac tragoedia Clytaemnestrae jus exposuisse intellegamus, cui postea demum in *Electra* Agamemnonis jus opponeret. Haec nimirum est Sophoclea vereque humana duplicis juris notio, quae omnium splendidissime in *Antigona* emicuit — adeo splendide, ut hodieque philologorum aciem praestrinxerit. Immo hodie maxime; nam felici neohumanismi aetate non fugit docilem Schilleri animum, qui inde a *Domino Carolo* ipse quoque duplicis juris in poesi auctor extiterit. Sed haec accuratius tractare non hujus loci est.

CAPUT IV.

De Iphigenia Euripidea.

20. Dilucidatâ, quoad ejus fieri potuit, de Iphigenia mythopoeiae ante Euripidem evolutione, jam eo pervenimus, ut de ipsius innovationibus quaestionem aggredi possimus. Quid ergo novi Aulidensis' ejus Iphigenia' praestitit?

Una in re antecessoris non tam mythopoeiâ quem compositione posthabitâ¹ ad Aeschylum rediit: non enim Argis scaena est, sed in Achivorum castris Aulidensibus. Haec res ei occasionem dedit Agamemnonis tragoediam, quam Sophocles ex oculis removerat ipsam spectatoribus repraesentandi. Is ergo apud eum prioris tragoediae partis (usque ad mulierum adventum) heros est. Habemus igitur et intimatorum animi affectuum inter se rixam, et amborum fratrum certamen. Quod tamen Menelaus minatur, se a fratre destitutum aliorum amicorum opem petiturum esse (413), quas minas apud Aeschylum Menelai cum Ulixæ conjuratio sequebatur (supra § 9), id apud Euripidem irritum remanet; abest enim 'intricatus' dolus ab hujus poetae aetatis tragoediis. Etiam in aliis rebus lene senectutis merum cognoscitur: Menelaus non ille est perfidus et malevolus homo, quem ex 'Andromacha' novimus: non minus fratre movetur Fati crudelitate, cum erepto ex manibus humanis gubernaculo ipsum et solum vitam eorum ad aegritudinem et perniciem ducit.

¹ Illud tamen Sophocleum retinuit, quod etiam apud eum non contrariis ventis Achivorum classis laborat, sed omnium ventorum absentia. Hic locus tamen, qui apud Sophoclem excusandi imperatoris causa inductus erat, totam vim apud Euripidem amisit: illa enim, Aeschylum secutus, actionem instituit, ut penes Agamemnonem stet, utrum desperatâ expeditione suam salvare an mactata filia navigare malit.

Iphigeniam autem Clytaemnestra in castra Achiva committata est; etiam hic Euripides relictis vestigiis Sophocleis ad Aeschyli mythopoeiam rediit. Fecit hoc autem ut Agamemnonis tragoediae tragoediam Clytaemnestrae adderet. Plena inducitur maternae et superbiae et felicitatis; vide modo v. 628. ex intimo antiquorum hominum sensu haustum *μακαρίαν δ' ἐμὲ ξένοισι ταῖςδε πλησία σταθεῖσα δός*. Culmen autem hujus et superbiae et felicitatis gener est Achilles. Amice igitur eum compellat. Brevis est transitus a summa felicitate ad extremum dolorem; cognoscit dolere malo cum filia Aulidem arcessitam esse.

Hucusque in rerum summa Aeschyleam habuimus mythopoeiam; abhinc vero propriam poeta ingreditur viam. Si enim respicimus tres simulati conjugii rationes, quas § 4 p. 247 a priori adumbravimus, apparebit primam initam esse ab Aeschylo, secundam a Sophocle, tertiam ineundam remansisse Euripidi. Videtur poeta magnanimum virginis defensorem, qualem instituerat Aeschylus, reducere voluisse; et recte id quidem, nam Sophocleus disciplinae militaris vindex magis placebat ex oculis sublatus. Nec tamen ausus est eam a patre Achilli desponsam repraesentare; qua in re superiorem meam (§ 7) de Telepho Aeschyleo opinionem approbatam esse video: si enim in Telepho haec sponsio locum habuit, facile intellegitur, cur ab Euripide destructo trilogico nexu abjecta sit. Nec tamen eo minus Achillem puellae patronum induxit, sed psychologica ratione adeo tenui atque subtili, ut ab Aeschyli animo plane abhorruisse debuerit; nam Aeschyli est τὸ τραγικώτερον, ut Dionis verba repetam, Euripidis autem τὸ πολιτικώτερον καὶ ἀκριβέστερον. Censet enim se salutem debere et matri et filiae propter id ipsum, quod suum eis nomen perniciosum paraverit: *τοῦνομα γὰρ, εἰ καὶ μὴ σίδηρον ἦρατο, τοῦμὸν φονεύσει παῖδα σὴν... ἀγνὸν δ' οὐκέτ' ἐστὶ σῶμ' ἐμόν, εἰ δὲ ἔμ' ὀλέεται διὰ τε τοὺς ἐμούς γάμους* (938). Qua in rationatione

non abesse locos rudimentales et ex Aeschylō et ex Sophocle ductos¹ consentaneum est.

Hinc autem post Agamemnonis postque Clytaemnestrae tragoedias tertia efflorescit eademque omnium praestantissima tragoedia Iphigeniae. Ea vero soli Euripidi debetur; apud Aeschylum enim certo scimus Iphigeniam invitam esse mactatam, apud Sophoclem hoc idem praesumere debemus, sive quod is ex oculis removit Aulidense drama, seu quia mythopoeiae ejus heres Iphigenia Euripidis Taurica odii in carnifices suos — patre excepto — plena inducitur. Et memorabile sane est, quam tarde et gradatim haec magnanimae virginis imago ab eo efficta sit: adumbrat Iphigeniam Polyxena 'Hecubae', adumbrat Polyxenam Macaria 'Heraclidarum'. Nec tamen antea plenam omnibusque numeris absolutam habuimus tragoediam: Macaria enim et Polyxena a primis statim verbis ad mortem sunt paratae, non nimis eas allicit exulis servaeve vita. Nil simile in Iphigenia. Plena eam manebat delectationis regalis vita, plena terroris est mortis necessitas; acerrimo juvenilis cupidique animi impetu eam primo detestatur, nec nisi sensim et pedetemptim, et a conscio patre et ab inscio Achille edocta, praeponendas esse cognoscit patriae suorumque res suae ipsius felicitati et sua sponte electionis potestate data mortem eligit. Ex qua decisione mirabilis illa ecstasis religiosa nascitur v. 1475 sqq.: *ἀγέτέ με τὰν Ἰλίου καὶ Φρυγῶν ἐλέπτολαν*, — qua haec tragoedia etiam affectu suo cum aequalibus 'Bacchabus' coordinatur.

¹ Cum enim Achilles 1404 et 1 10 optare se dicit, ut sponsa sibi sit Iphigenia, cum 1354 milites Achivi ei exprobrant, quod *τῶν γάμων ἥσσων* sit, isque nil aliud respondet nisi *τὴν ἐμὴν μέλλουσαν εὐνὴν μὴ κτανεῖν* ... ἢν ἐφήμισεν πατήρ μοι, Aeschyleam habemus conceptionem sive per 'irritum consilium', sive per 'vanam famam' redintegratam. De Sophocleis jam supra (p. 271) diximus. Sed etiam in 926 *καὶ τοῖς Ἀτρεΐδαϊς ἦν μὲν ἠγῶνται καλῶς πεισόμεθ'*, ὅταν δὲ μὴ καλῶς, οὐ πείσομαι 'tacitam' habere videmur 'invectivam' in Sophocleis Achillem nimis illum quidem patienter militari disciplinae deditum.

21. Necessae erat totam de Iphigenia mythopoeiam ante oculos lectorum ponere, ut quid novasset Euripides cognosceretur; his autem cognitis opus erat, ut de tragodia Euripideae exodo recte judicari posset.

Non quo de Euripidea ejus origine vel minima existere possit suspicio; postquam enim ultimus ejus patronus, Henricum Weilium dico, victus adversariorum argumentis ante hos XXV annos manus dedit, jam opus non est rem centies actam denuo agere. Neque quemquam dubitare puto, quin genuinae exodi fragmentum nobis servaverit Aelianus hist. an II 39:

ἔλαφον δ' Ἀχαιῶν χερσὶν ἐνδήσω φίλαις (?)
κεροῦσαν, ἦν σφάζοντες ἀχίησουσι σὴν
σφάζειν θυγατέρα

quod etiam trimetrorum structuram quam aptissimum esse ultimae poetae aetati supra (lib. II § 65) vidimus.

Hoc fragmentum tres propter causas maximi est aestimandum: 1) Demonstratur nobis eo in genuina exodo Dianam 'ex machina deam' Clytaemnestram consolatam esse. Quod ex machina, respondet hoc ultimae Euripideae aetatis consuetudini, praeter 'Phoenissas' nusquam violatae; quod Clytaemnestram, respondet nostrae tragodiae compositioni, in qua regina valere jussu v. 1466 filia ipsa in scaena remansit. — 2) Demonstratur instare demum sacrificium; nam tempore futuro — ἐνδήσω, ἀχίησουσι — utitur dea. Hoc quoque tragodiae nostrae accommodatum est. Ecstaticum enim Iphigeniae carmen una cum chori cantu ultimum efficit stasimon, neque ante ejus finem Iphigenia abit; nullum igitur in tragodia spatium datur patrandi sacrificio, de quo nuntius narrare possit. Hoc ipsum non videtur animadvertisse adulterinae exodi auctor. — 3) Demonstratur fugisse oculos Achivorum deae miraculum, quippe qui non dubitaturi sint, quin Iphigenia ei sit macata: nec potuit aliter res institui, siquidem cognitam virginis salvatione nullus jam ulciscendae locus relinquebatur.

Hoc ipsum autem reprehendendi nobis ansam praebere potest. Secundum enim genuinam exodum ipsa dea reginam de salvata filia certiores facit; quaeritur ergo, quo jure ea post irrefragabile deae testimonium sibi nihilominus injuriam factam esse crediderit mariti sanguine ulciscendam? Hoc revera omnium Weillii contra Aelianeam exodum argumentorum speciosissimum erat. Quaeritur tamen, quid tandem eo demonstratur. Ex rerum utique natura Aelianei versus removeri non possunt; fuit ergo tragoedia, in qua Diana Clytaemnestram de filiae fato consolabatur. Si autem cujusquam luit, cur non Euripidis? De eventu dubitari potest. Potuit, qua erat acerbitate, etiam deae verbis fidem denegare regina, Agavae aequalis suae ut alius in rebus — quippe illa religione suadente filium, haec filiam amiserat — ita etiam in hac extrema pertinacia non dissimilis; potuit poeta in artum deductus hunc locum omnino silentio pressisse de eis, quae extra tragoediam erant, plane securus. Quid enim? Num curavit Medae? auctor ope Aegeo a Medea atque invicem promissa tolli Aegei apud Pittheum commorationem unaque Thesei originis?

22. Sed jam a genuina exodo ad adulterinam transeamus. Extat in utroque codice textum tragoediae exhibente, Laurentiano scilicet (plut. XXXII 2, in: XIV saec. = L) et Palatino (287, XIV saec. = P); nec tamen eadem remanent palaeographicae ejus conditiones. In utroque sane exodi initium (1532—69) ab eodem quo priora librario scriptum est; sed a v. 1570 turbae incipiunt in utroque peculiare.

In L enim post 1569 librarius notam addidit, qua reliquos versus desiderari significasse videtur. Et revera ei qui sequuntur duo versus cum dimidiato (1570—72^a) a posteriore manu additi sunt, postmodo autem prior manus quinque versus cum dimidiato (1572^b—77) addidit, quo facto illam de lacuna notam delevisse videtur. Totus tamen exodi finis (1578—1629) a posteriore manu est scriptus.

Explicatio est P conditio, quam post accuratam Wuenschii¹ inspectionem optime nobis repraesentare possumus. Librarius omnia una manu transcripsit usque ad 1569, qui versus antepaenultimam versae paginae (fol. 146^v) lineam occupavit. Cum porro tragoediae finem in originali suo desideraret, vacuas reliquit et duas ultimas ejus paginae lineas et tria, quae insequabantur, folia (147—149), nondum abjecta videlicet inveniendi spe. Post eum nescio quis de tribus vacuis foliis duo (148 et 149) abscidit. Exeunte denique saec. XVI alius librarius, quem Marcum Musurum fuisse probavit Wuenschius, Laurentiani apographum nactus ea, quae deerant, adscripsit, scripturâ suâ et ultimas 146 v. lineas occupans et duas fol. 147 paginas; quae cum non sufficerent, duo folia in abscissorum locum addidit (hodierna 148 et 149) eisque extremam exodum mandavit. Quo facto cum vacuae remanerent 35 fol. 149^v lineae, eis ad transcribendum Danaes' exordium usus est.

De Danae' alio capite (V) agetur, hic de sola Iphigeniae' exodo agendum est. A limine fatendum est non omnes, quas in ea invenimus, difficultates ad liquidum perducere posse. Harum autem difficultatum tria genera sunt.

1) Difficultates palaeographicae. In L prior manus usque ad v. 1577 procedit, quamquam jam a v. 1570 titubare coepit; in P non ultra v. 1569. Solvi potest haec difficultas, si archetypum post v. 1577 desinere supponimus ultimis 8 versibus tamen parum accurate exaratis.

2) Difficultates criticae. Usque ad v. 1577 versus habemus si non admodum elegantes, at puros et numeros, et sermone; post 1577 autem, qui ne ipse quidem

¹ In commentatione s. t. *Der pseudoeuripideische Anfang der Danae* Rh. M. LI (1896) 138 sqq. Omnia, quae palaeographiam concernunt, inde mutuatus sum.

legitimam exhibet caesuram: coacervantur et metricae et grammaticae mendae.

Haec duo igitur genera si junctim respicimus, fatendum erit de posteriore vv. 1578—1629 (non 1570—1629) origine, cum nihil dum impediatur, quominus priorem exodi partem, i. e. 1532—77 vel pro Euripidea habeamus. Quo ne acquiescamus, tertio difficultatum genere monemur — difficultatibus compositionalibus. Eae cum satis numerosae sint, singillatim nobis tractandae erunt.

23. a) De interstitio. Jam supra monuimus nuntii de peracto sacrificio orationem non posse conciliari cum universa tragoediae compositione, deficiente interstitio inter abductam Iphigeniam et adventum nuntii. Nam per se *ῥῆσιν ἀγγελικῶν* in exodis Euripideis ferri posse 'Andromache' demonstrat et 'Helene' cum 'Iphigenia Taurica'; quamquam vix casui dandum existimo, quod in omnibus his tragoediis hanc *ῥῆσιν* dei ex machina adventus sequitur. Sine eo Sophocleo est accommodatior mori, ut tres Thebanae tragoediae demonstrant.

b) De Clytaemnestra domo evocata. Primo statim versu nuntius (1532) spreto praesente choro absentem Clytaemnestram appellat: *δόμων ἔξω πέρασον*; quae absentis appellatio praecedentis scaenae compositioni aperte refragatur. Ibi enim regina valere iussâ filiâ (1466) in scaena tamen remanserat: alloquebatur eam Iphigenia divino furore concitata (1488), neque per se probabile est eam filiae aspectu usque ad supremum temporis momentum frui noluisse. Quae res quam bene cum genuina Euripidis exodo, dea scilicet apparente, concilietur, supra (§ 21) vidimus. Ab Euripide igitur descivit adulterinae exodi auctor; neque tamen Aeschilo carmen suum accommodavit, apud quem, si anaglypha Etrusca respicimus, mactatae filiae astitit mater. Proxime contra Sophoclem accessit, apud quem cum Argis remansisset, non aliunde de filiae morte edoceri poterat nisi ex nuntii oratione.

c) De Agamemnonis habitu. Non negaverim pulcritudine certā commendari falsarii de Agamemnone versus (1549):

*ἀνεστέναξε κᾶμπαλιν στρέψας κᾶρα
δάκρυε, πρόσθεν ὀμμάτων πέπλον προδείς.*

Nec tamen cum Weillio dicere licet inde pendere nobilem Timanthis picturam. Timanthes enim cum tota traditione figurata Iphigeniam anteeuripideam repraesentavit, invitam indignatamque victimam, qua re non potuit exodus nostra, etiamsi Euripidea esset, ei materiam suppeditare. Quodsi nihilominus inter eos, quos exscripsi, versus picturamque ejus certus animadvertitur consensus, eundem fontem habet atque ipsorum versuum pulcritudo; eum nimirum, quod auctor eorum antiquiorem poetam — sive is fuit Aeschylus, sive Sophocles, nullo autem modo Euripides — secutus est.

d) De Iphigeniae ad patrem oratione (1552—60). Ea vero haud dubie ab Euripide pendet, cum voluntariam sacrificii rationem diserte asseveret. Neque id tamen mirum est; cum enim Euripidis tragoediam exodo sua exornaret, non potuit falsarius, nisi plane caecus fuit, aliter de virginis sacrificio judicare. Ea enim, quae et hucusque attulimus et in sequentibus allaturi sumus, ita sunt comparata, ut hominem minus diligentem fugere possint; hac vero in re totius tragoediae cardo vertitur, ut nullo pacto, etiamsi in ceteris ab anteeuripidea traditione pendebat, Iphigeniam querentem aut maledicentem inducere potuerit. Neque abhorret a verisimilitudine eum, quod jam alii animadvertunt, Polyxenae in *Hecuba*' (547 sqq.) sacrificium ante oculos habuisse.

e) De Achillis partibus. Postquam Calchas virginis capiti coronam imposuit (1568):

*ὁ παῖς δ' ὁ Πηλέως ἐν κύκλῳ βωμὸν θεᾶς
λαβὼν κανοῦν ἔθρεξε χέρνιβας δ' ὀμοῦ
ἐλεξε δ' ὦ παῖ Ζηνός, Ἄρτεμις θηροκτόνε,*

τὸ λαμπρὸν εἰλίσσουσ' ἐν εὐφρόνῃ φάος,
 δέξαι τὸ δῶμα τὸδ' ὃ γέ σοι δωρούμεθα
 στρατός τ' Ἀχαιῶν Ἀγαμέμνων ἄναξ δ' ὁμοῦ,
 ἄχραντον αἶμα καλλιπαρθένου δέρης,
 καὶ δὸς γενέσθαι πλοῦν νεῶν ἀπήμονα
 Τροίας τε πέργαμ' ἐξελεῖν ἡμᾶς δορί.

(Versus ut sunt a prima manu scripti, ita refero). Haec vero acriter cum Euripideis pugnant. Primum enim secundum Iphigeniae visionem (1470) non Achilli, sed Agamemnoni ara obeunda erat; tum autem hocine Achilles sponsae suae promiserat? Immo cum armis sese arae astiturum esse, ut simulatque ense aspecto se appellasset, opem ei ferre posset (1426); hic vero non dubie a carnificum ejus partibus stat. — Quodsi quaerimus, quemnam Achillem nobis hic exodi locus ostendat, de responsu non diu ambigemus: habemus enim Sophocleum. Aeschyleus enim manu armata sponsae opem tulit, Euripideus opem promiserat; solus Sophocleus, cum ab initio nomen suum imperatoribus commodasset, eadem patientiâ etiam hic sacrificantis munere fungi poterat. Neque nos offendit pro patre aram circumiens; cum enim Agamemnon prae animi aegritudine caput velasset, consentaneum erat Achillem, qui in hoc opere secundas ferret, ejus munus exequi.

Non abs re erit monere nos hucusque si non Euripideum, at antiquum habuisse carmen; inde a 1578 autem male tornatos Byzantini continuatoris versus habemus.

f) De Dianae miraculo. Accurate id vv. 1581—89 describitur idemque tamen perquam inepte; totus enim exercitus miraculi textis extitit, quo admissa tota posterior de ultione mythopoeia dissolvitur. Sed haec inconcinnitas haud dubie continuatoris stupori debetur; apud antiquum poetam sola Diana, inter homines autem voluntatis ejus interpres Calchas de miraculo scire poterat. Quaeritur tamen, quod Sophoclis fuerit de miraculo mythologema, quippe qui neque Dianam, ut Euripides, neque Calchan-

tem, ut Aeschylus, in scaenam producere potuerit soloque usus sit nuntio Aulide Argos misso. Talibus in rebus gratum nobis accidit, si ad analogiam recurrere licet. In Ajace' itidem habemus deae voluntatem, Minervae nimirum, et nuntium, cujus ore de ea certiores fimus. Quomodo ergo instituit rem poeta? Calchas seductum Teucrum (743) de deae consilio edocet, Teucer vero nuntium mittit ad Tecmessam et commilitones, ut eos de Calchantis revelatione certiores faciat. Credibile est poetam etiam in Iphigenia' talem rationem adhibuisse. Nam et necesse erat spectatores de Iphigeniae salvatione edoceri, neque res aperte geri poterat. Ecce autem peracto sacrificio seducit Calchas Agamemnonem seductumque de filiae salvatione certiolem facit; Agamemnon autem nuntium — Talhybium fortasse — uxori mittit, ut eam consoletur. Sane Clytaemnestra consolanti nuntio fidem aut habere aut non habere poterat; quod nisi magnopere fallor, hoc illo ei potius fuit.

Ornino si mihi diu de Sophoclis mythopoeia meditato quid de ea sentiam exponere licet — ita tamen, ut haec probabilia ab illis, quae mihi supra demonstrasse videor, secernantur. — duplicem fuisse crediderim Aulide ad Clytaemnestram nuntium. Prior, quem de eis unum dixerim, qui a regina jussi puellam comitati erant, de fraude eam et instante sacrificio edocuit; qua re cognita adeo exasperatus est reginae animus, ut se ulturam juraret filiae mortem et — si non inepta sunt quae supra conieci (§ 19) — jam tum cum Aegistho consilia sua consociaret. Cui frementi supervenit Talhybius de virginis fato eam consolaturus, nec tamen fidem apud exasperatam invenit. Analogiam si quaeris, non male ad Trachinias' recurrere possumus, ubi missum ab Hercule Licham eodem fere modo praeoccupat nuntius voluntarius.

g) De victima combusta. Mirifice ab Euripidea mythopoeia aberravit falsarius 1606. Humana enim victima tota comburi debebat; hic autem omnes viderunt pro vir-

gine cervam suppositam esse. In animalibus autem immolandis duplex mos servabatur, prout expiatorium an placatorium erat sacrificium. In expiatoriis utpote scelus secum tollens totum comburebatur, in placatorio certae tantum partes, ceteris neque eis deterrimis in hominum usum selectis, qui ita dei convivae fiebant. Quid ergo falsarius?

ἐπεὶ δ' ἅπαν

κατηνδρακώσθη θυμὸν ἐν Ἡφαίστου φλογί.

Expiatorium ergo habemus sacrificium. At hanc Sophocleam fuisse vidimus (supra § 13) conceptionem et ab Aeschylea et ab Euripidea diversam.

h) De posterioribus Iphigeniae fatiis. Hac in re gravissime Euripides traditionem mutavit. Non est hujus loci quaestionem movere totane ei debeatur de Iphigenia Taurica mythopoeia — capite enim VI de ea videbimus. Utut est, plane excluditur Electra' Sophocleâ tantoque magis ejusdem poetae Iphigeniâ'. Euripidea autem Iphigenia Taurica' tantam de traditione victoriam reportavit, ut post eam prior de apotheosi mythopoeia oblivioni traderetur et virginis apud Tauros sacerdotium in dogma abiret; quid quod Hyginus, qui in universum Sophoclem sequitur, hac una in re ab eo ad Euripidam declinat? Postquam enim (*fab. XCVIII*) de sacrificio retulit, ita pergit: ... *Diana virginem miserata est et caliginem eis objecit cervamque pro ea supposuit Iphigeniamque per nubes in terram Tauricam delulit ibique templi sui sacerdotem fecit.* Quid falsarius? Ter quaestionem nostram tangit. Primo loco (1607) nuntius reginae balbutiens sane dicit:

ἐγὼ παρὼν δὲ καὶ τὸ πρᾶγμ' ὄρων λέγω
ἢ παῖς σαφῶς σοι πρὸς θεοῦς ἀφίπτατο.

Secundo chorus ejus dicta approbat (1614):

ζῶν δ' ἐν θεοῖσι σὸν μένειν φράζει τέκος.

Tertio ipse Agamemnon uxorem consolatur (1621):

γυναῖ, θυγατρὸς ἐνεκ' ὀλβιοὶ γενοίμεθ' ἂν
ἔχει γὰρ ὄντως ἐν θεοῖς ὀμιλίαν.

Ter igitur anteeuripideam de apotheosi mythopoeiam a Cypris usque ad Sophoclem solemnem restituit, Euripideae de sacerdote Taurica tragoediae plane oblitus.

24. Ut igitur ea, quae priore paragrapho singillatim eruta sunt, complectamur, hoc effecisse videmur: unum de voluntario sacrificio locum si excipis, qui nullo modo mutari potuit ab Euripidis continuatore, omnibus mythopoeiae suae locis falsarius relicto Euripide ad Sophoclem revertitur.

Si hoc de sola Byzantinae aetatis exodo valeret, non difficilis esset solutio; concludendum esset falsarium hypothese aliqua usum esse, quae ad Sophocleam 'Iphigeniam' pertineret, cum prono errore ad Euripideam eam referret. Sed vidimus etiam antiquam exodi partem non minus Byzantinâ mythopoeiâ Sophoclea inniti; quaeritur igitur, quomodo haec coincidentia explicanda sit.

Neque nos hanc quaestionem declinabimus. Verum tamen eâdem manu, cui in P Byzantina exodus debetur antiquae continuationi addita, etiam tragoediae exordium adscriptum est sub 'Danaes' indice. Ad hoc igitur exordium nunc transeundum est.

CAPUT V.

De Danaes mythopoeia.

25. Eadem qua hucusque via procedentes etiam Danaes mythum ab origine, quatenus ea nobis nota est, repetemus.

Canonicam ejus formam anteeuripideam nobis Pherecydis fragmentum (26 M.) suppeditat e. l. II ab Apollonii Rhodii scholiasta (IV 1091) excerptum; cujus hic est tenor. Acrisius Eurydice, Lacedaemonis filia, uxore ducta filiam ex ea genuit Danaen. Cum autem oraculum de filio consuleret, deus ei Delphicus respondit non ei, sed filiae ejus filium nasciturum esse, a quo ei mortem impendere. Ὁ δὲ ἐπαελλθῶν εἰς Ἄργος θάλαμον ποιεῖ χαλκοῦν ἐν τῇ αὐλῇ τῆς

οίκιας κατὰ γῆς¹, inclusamque in eo cum nutrice Danaen diligentissime servat, ne infantem procreare possit. Jupiter autem amore virginis captus in imbrem conversus ἐκ τοῦ ὄροφου² ad eam manavit sinuque ab ea exceptus est. Tum sese ei ostendit et amoris opus cum ea patravit. Filius inde ortus est Perseus, quem Danae nutrice adjuvante clam Acrisio educavit. Tribus vel quatuor annis, expletis Acrisius vocem ludentis audivit Danaenque cum nutrice per famulos arcessivit. Nutricem necari jussit, filiam autem cum puero ad Jovis familiaris aram adduxit. Ibi remotis testibus ex ea quaesivit, a quo puerum procreasset; respondit ab Jove. Ille autem incredulus cista inclusam in mare projici jussit. Fluctibus ad Seriphum insulam appelluntur. Extrahit cistam Dictys piscator Peristhenis filius. A Danae imploratus cistam aperit et origine amborum comperta domum ductos ut consanguineos servat.

Hoc prius est Pherecydis de Perseo fragmentum solumque, quod ad nos hic pertineat.

26. Quaeritur inde, quae hujus canonicae formae origo fuerit. Mythos de Perseo jam Phidonea aetate carmine conjunctos fuisse censet O. Gruppe (*Griech. Myth.* 187), cujus postea memoria evanuerit; qua re tamen vereor ut quidquam proficiamus. In Perseide enim distinguendum est inter singulos mythos et genealogicum eorum nexum, cujus adeo evidens est ratio, ut nondum intellectam esse jure mireris. Ius enim et Jovis in septimo gradu nepos est Acrisius; ejus filiae Danaes iterumque Jovis in secundo Electryon; ejus denique filiae Alcmenae tertiumque Jovis filius Hercules. Ter igitur infuso divino sanguine opus

¹ Ultimis his verbis docemur hunc thalamum ejusdem fere fuisse generis atque Antigoniae hypogeum, h. e. 'thesaurorum' Mycenensium non dissimilem.

² Mirum sane; quinam enim in hypogeó esse poterat ὄροφος? Expectamus διὰ τοῦ στομίον; quod tamen et ipsam apertam relinquere imprudentis erat. V. infra.

erat, ut ἀθανάτοις τε θεοῖσιν ἀνδράσι τ' ἀλφειστῆσιν ἀρῆς ἀλκτῆρ nasci posset. Paulum immutato modo eandem sententiam de Achillis origine mythus exprimit: ab Jove et Aegina Aeacus; ab Aeaco et Endeide Peleus, a Peleo et Thetide Achilles. Hic quoque ter temperatur ensis, quo fati nodus discindatur. Quod si genealogorum fuit commentum, antiquâ tamen et antethaleticâ sapientiâ in comminiscendi opera movebantur Hesiodus ceterique religionis Graecae prophetae, quorum aetas sub Apollinei oraculi radiis securam aedorum aetatem exceperit.

Nec tamen quiescunt infestae potestates; immo quavis ratione futurum salvatorem in ipso germine ad nihilum reducere temptant. Io crastini diei incerta vagatur et extremas injurias perpetitur; Acrisius filiam primo sterilem consenescere cogit, tum compressam matremque factam una cum puero fluctibus mergere conatur; ipsum Perseum innumera pericula exercent. Omnium autem laborum finis est Hercules. *Heraclea* igitur necesse est fuerit carmen, in quo hic genealogicus nexus quamvis breviter explicatus esse debuerit.

Singulos porro mythos si respicis, aliqua ratione et ipsos compositos esse videbis, ea nimirum, ut qui fabulari insigniti sunt caractere Perseum potissime haberent heroa. *Perseidem* igitur ipse quoque extitisse crediderim; nec tamen quidquam de ea addere possum. Unum tamen quovis pacto contenderim in Hesiodi *Catalogis* Persei matrem abesse non potuisse; quae suspicio eo confirmatur, quod et in *Homerico catalogo* *Hesiodei characteris* (O 319) et in *Herculis scuto* apparet et a Simonide (fr. 37 B) Pindaroque (P. XII 17) celebratur. Qua in re memorabile est omnia haec testimonia optime cum *Pherecydea* fama conjungi posse, unde ex uno omnia hausta esse fonte colligere possumus. Qui si *Hesiodus* fuit, nihil est, quod ultra quaeramus.